CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

GABIN Requerimento de Comissão EIRA

338/2022

Senhor Presidente Wilsinho da Tabu,

Requeiro a esta comissão, nos termos do art. 76 da Lei Orgãnica,

combinado com o art. 48, II, do Regimento Interno, seja encaminhado, por meio

da Mesa, ao Exmo. Sr. Prefeito Alexandre Kalil, pedido de informações sobre o

abandono estrutural e orçamentário dos Conselhos Tutelares no município.

Considerando o disposto na Resolução 139 do CONANDA de que

deve haver um Conselho Tutelar para cada 100 mil habitantes no município, e

tendo em vista que Belo Horizonte conta com uma população estimada pelo

IBGE' de 2.501.576 (dois milhões quinhentos e um mil e quinhentos e setenta

e seis) habitantes em 2018, e que existem apenas 9 Conselhos Tutelares

distribuídos pelas regionais administrativas, questionamos:

Quais as ações emergenciais estão sendo tomadas para

aumentar o número de Conselhos Tutelares no município?

Belo Horizonte, 15 de março de 2022.

NIKOLAS
FERREIRA DE
OLIVEIRA:1170
1442680

Assinado de forma
digital por NIKOLAS
FERREIRA DE
OLIVEIRA:11701442680
Dados: 2022.03.16
15:22:47 -03'00'

Ao Senhor

Vereador Wilsinho da Tabu

Presidente da Comissão de Administração Pública

1 https://cidades.ibge.gov.br/brasil/mg/belo-horizonte/panorama.
PROTOCOLIZADO CONFORME
DELIBERAÇÃO N° 1412021
DATA./1€ LOÁ

HORA. ,#K,<„,,

INÍCIO 	TERMOS DE USO 	F.A.Q.

RELATÓRIO

• RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em

conformidade com a MP 2.200-2/2001

Data de verificação
BRT

16/03/2022 16:48:30

Versão do software

2.8.1

Pedido de Informação

Nome do arquivo 	 - Conselhos

Tutelares.pdf

de6b4ad6ac5e242dafa4b

18f3268d01ddc909b5461
Resumo SHA256 do arquivo

1fb2e2c41d5bacb9f1353

1

• Assinatura por CN=NIKOLAS FERREIRA DE

''...IVEIRA:***014426**, OU=Certificado PF A3,

Di..1=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC SOLUTI

Multipla v5, O=ICP-Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Status da assinatura 	 Aprovado

Caminho de certificação 	 Aprovado

Em

Estrutura da assinatura 	 conformidade

com o padrão

Cifra assimétrica 	 Aprovada

Resumo criptográfico 	 Correto

Atributos obrigatórios/opcionais

Certificados necessários

certificad

AVALIE ESTE

SERVIÇO

Aprovad
EXPANDIR

Nenhum ELEMENTOS

Modo escuro E

AVALIE ESTE
SERVIÇO

Modo escuro 0

EXPANDIR

ELEMENTOS

Proposiçao Inicial
Avulsos distribuídos em:

/ 	3 1,

Responsável

53
e!--■ distribuição

Mensagem de alerta

necessário

Atualizações

incrementais não

verificadas

► Caminho de certificação

► Atributos

	Page 1
	Page 2
	Page 3